אולם במקרה זה היתה הסיבה המפורשת שמסרה האוניברסיטה להפסקת עבודתה, הגעתה של העובדת לגיל 60, וצבירת "תקופת אכשרה" המזכה אותה בתשלום קצבת פנסיה ממבטחים. מדיניותו של המחוקק, קבע השופט אליאסוף, היא להביא לשוויון בגיל פרישת החובה של עובדות ועובדים, ולמדיניות זו יש לתת נפקות אף בהקשרים דומים אשר חוק גיל פרישה שווה לעובדת ולעובד, התשמ"ז-1987, לא התייחס אליהם במפורש. על כן, מאחר שהסיבה המפורשת להפסקת העבודה במקרה זה היתה פרישה לקצבה ולא סיבה אובייקטיבית עניינית, פסק בית הדין הארצי כי יש להיענות לבקשתה של העובדת להמשיך להיות מועסקת באוניברסיטה.

**פיצויים לעובד בגין עגמת נפש שנגרמה על-ידי מעביד**

אחד מחברי המותב סבר, בדעת מיעוט, כי בדרך כלל אין מקום ביחסי עבודה לחייב פיצוי על נזק לא-ממוני, וכי גם המקרה הנדון אינו מחייב מתן פיצויים כאלה.

## דיני עונשין

חלק כללי וחלק מקדמי חדשים לחוק העונשין; מתן שיקול דעת להפחית מעונש חובה ביום 25.7.1994 קיבלה הכנסת את חוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ד-1994, שתחילתו שנה מיום פרסומו. התיקון מחליף את פרק א לחוק המקורי, שעסק בעקרונות דיני העונשין, למעט פרק ו, שעניינו דרכי ענישה. התיקון מבוסס על הצעת חוק ממשלתית (ה"ח התשנ"ב 115), שאימצה, בשינויים קלים, את הצעתם של פרופ' ש"ז פלר ופרופ' מרדכי קרמניצר (משפטים יד (תשמ"ד-תשמ"ה) 127; משפטים יז (תשמ"ה-תשמ"ט) 392).

סעיף זה, שהתקבל במסגרת הסתייגות, קובע כי בהתקיים נסיבות מיוחדות רשאי בית-המשפט להטיל עונש קל יותר מהעונש שנקבע כעונש חובה. הוראה זו תאפשר לבית-המשפט - במקרים המיוחדים המתאימים - שלא לגזור מאסר עולם על נאשמים שיורשעו ברצח בכוונה תחילה.

## החמרת העונש בגין עבירות שברצו מתוך מניע של גזענות

ביום 25.7.1994 קיבלה הכנסת את חוק העונשין (תיקון מס' 40), התשנ"ד-1994. תיקון זה קובע כי דינו של מבצע עבירה מתוך מניע של גזענות, כמשמעותה בסעיף 144(ב) לחוק העונשין, תשל"ז-1977 - כפל העונש שנקבע לאותה עבירה או מאסר עשר שנים, לפי העונש הקל יותר. עד עתה נעשו רק מעשים של הסתה לגזענות. מטרת התיקון, המבוסס על הצעת חוק ממשלתית (ה"ח התשנ"ד 418) והצעת חוק פרטית של חברי-הכנסת ד' צוקר (ה"ח התשנ"ד 450), היא לבטא את הסלידה המיוחדת מעבירות הנעשות ממניעים של גזענות, אף אם אין הן לובשות צורה של הסתה לגזענות.

## חברות ממשלתיות

כללים בדבר תשלומים לדירקטורים מקרב הציבור בחברות ממשלתיות
ביום 27.7.1994 אישרה ועדת הכספים של הכנסת תקנות שהוציא שר האוצר בתוקף סמכותו לפי סעיפים 17 ו-19 לחוק החברות הממשלתיות, תשל"ה-1975 (תקנות החברות הממשלתיות) (כללים בדבר גמול והוצאות לדירקטור מקרב הציבור בחברות הממשלתיות), התשנ"ד-1994; להלן, התקנות.
על-פי תקנות אלה ישולם לדירקטור בעד השתתפות בישיבה של הדירקטוריון או של ועדה גמול בהתאם לדרגת החברה. בתוספת לתקנות מפורטים סכומי הגמול המשתנים לפי דרגת החברה, ומספר הישיבות המרבי בשנה המזכות בקבלת גמול.

סעיף זה נחקק בעקבות בג"צ 3872/93 מיטראל נ' ראש הממשלה ושר הדתות ואח' (טרם פורסם), שבו נקבע, בעקבות כוונת הממשלה להסדיר בתחיקה ראשית את איסור היבוא של בשר בקר קפוא שאינו כשר, כי חקיקה כאמור, אם תתקבל, תעמוד בניגוד לחוק-יסוד: חופש העיסוק המקורי ולכן תבוטל. לאחר חקיקת חוק-היסוד החדש קיבלה הכנסת ביום 15.3.1994 את חוק יבוא בשר קפוא, התשנ"ד-1994 (ס"ח התשנ"ד 1456), שבסעיף 5 שלו נקבע: "תוקפו של חוק זה הוא על אף האמור בחוק יסוד: חופש העיסוק."

עוד השמיט המחוקק מחוק-היסוד החדש את הוראת סעיף 2 לחוק המקורי, שעסקה ברישוי. סוגיה זו תידון מעתה על-פי ההסדר הכללי שבסעיפים 4 ו-5 לחוק החדש.

סעיף 10 לחוק-היסוד החדש קובע כי התחיקה הקיימת העומדת בסתירה אליו, תעמוד בתוקפה עד תום שנתיים מיום תחילתו, אך פירושה יעשה ברוח הוראותיו. התייחסות לתיקונים בחוקי-היסוד החדשים ראו גם ברשימתו של א' בנדור, "פגמים בחקיקת חוקי-היסוד", לעיל בעמ' 443.

בדומה לחוק-היסוד המקורי, כלולים בחוק-היסוד החדש סעיף המחייב את כל רשויות השלטון לכבד את חופש העיסוק, סעיף האוסר על הפקעת תוקפו של חוק היסוד בתקנות שעת-חירום, וסעיף הנוקשות, הקובע כי אין לשנות את חוק-היסוד אלא ברוב של חברי הכנסת.

## הממשלה

מכסת ימי העדרות של שרים מן הכנסת

ביום 28.2.1994 קיבלה הכנסת תיקון לחוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם, תשי"א-1951 (חוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם) (תיקון מס' 16), התשנ"ד-1994, ס"ח התשנ"ד 87). התיקון מבחין לעניין מכסת ימי העדרות מהכנסת בין חבר הכנסת שהוא שר, לבין חבר הכנסת שאינו שר, הבהנה שלא היתה קיימת בחוק המקורי.

בדברי ההסבר להצעת החוק (ה"ח התשנ"ד 171) נאמר כי הניסיון מלמד שהשרים מתקשים להימצא בתכיפות בכנסת בשל עיסוקיהם הרבים מחוצה לה, ולכן מן הראוי להקל עליהם ולאפשר להם להעדר מן הכנסת מכסת ימים גדולה יותר מזו המותרת לחבר כנסת שאינו שר. בהתאם לכך נקבע בתיקון, כי שר יהיה נתון לשיפוט של ועדת האתיקה של חברי הכנסת רק לאחר שנעדר ללא הצדק סביר מחצית מימי הישיבות בכנסת פלוני של הכנסת. לעומת זאת, החוק המקורי קובע כי חבר כנסת שאינו שר נתון לשיפוט של ועדת האתיקה של חברי הכנסת לאחר העדרות, ללא הצדק סביר, של שליש מכלל ימי הישיבות שקיימה הכנסת בכנס פלוני.

## מפלגות

### מימון מפלגות

א. ביום 24.1.1994 התקבל בכנסת תיקון לחוק מימון מפלגות, תשל"ג-1973 (חוק מימון מפלגות (תיקון מס' 14), התשנ"ד-1994, ס"ח התשנ"ד 62). התיקון החליף את סעיף 8(ה) לחוק המקורי, אשר חייב את מבקר המדינה לקנוס סיעה, שקיבלה תרומה בניגוד להוראות החוק, בסכום כפול משווי התרומה הלא-חוקית. התיקון מסמיך את מבקר המדינה להפעיל שיקול דעת ולקבוע, בנסיבות הנראות לו ראויות לכך, קנס גמוך יותר. להסדר זה נקבעה תחולה רטרואקטיבית - החל ביום 1.1.1990.

ב. ביום 16.3.1994 התקבל בכנסת תיקון נוסף לחוק מימון מפלגות, תשל"ג-1973 (חוק מימון מפלגות (תיקון מס' 16), התשנ"ד-1994, ס"ח התשנ"ד 114: להלן, התיקון). מטרת התיקון היא הסדרת טוהר המידות, הפיקוח האכיפה והענישה בכל הנוגע למימון מפלגות. להלן מקצת מההסדרים המצויים בתיקון.

התיקון החליף את ההסדר שהיה קיים בחוק המקורי בעניין חישוב סכומי מימון המפלגות בהסדר חדש, שבבסיסו הבחנה בין סיעה קיימת לסיעה חדשה. כמו כן תוקנו הסדרי המימון השוטף של המפלגות.

שר המשטרה ומפכ"ל המשטרה הודיעו על אימוץ ההמלצות והמסקנות של הוועדה.

#### ועדה לעדכון פקודת המשטרה

שר המשטרה הקים ועדה ציבורית שתבחן ותגבש הצעות לעדכון ולניסוח מחדש של פקודת המשטרה [נוסח חדש], תשל"א-1971. ליור הוועדה מונה שר המשפטים לשעבר, עו"ד חיים צדוק. בכתב המינורי התבקשה הוועדה לבחון את התפיסה הארגונית והחוקתית של המשטרה ביחס לשאר מערכות השלטון, ואת השינויים הנדרשים מאז קום המדינה ועד היום, כמתחייב מחוקי מדינת ישראל, ובהשוואה למצב במדינות אחרות.

#### עריכת דין

##### קיצור תקופת ההתמחות והגמשת מועד הרישום להתמחות

ביום 27.7.1994 קיבלה הכנסת את חוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 22), התשנ"ד-1994 (ס"ח 272).

בחוק קוצרה תקופת ההתמחות בעריכת דין משמונה עשר לשנים עשר חודשים. כמו כן נקבע כי במקרים חריגים תהיה המועצה הארצית של לשכת עורכי הדין, באישור ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת, רשאית לקבוע כללים בעניין מועד הרישום להתמחות השונים מן הכללים הקבועים בחוק. הדרישה לתיקון התעוררה בעקבות השביתה במוסדות להשכלה גבוהה. במקרה זה היה על הכנסת לקבוע הוראת שעה בחוק, כדי לאפשר לבוגרים המיועדים של הפקולטות למשפטים להתחיל בהתמחות לפני סיימו את מילוי חובותיהם האקדמיית. מעתה יהיה אפשר – במקרים חריגים שבהם יידרש הדבר – לשנות את מועד הרישום להתמחות בכללים, ללא צורך בחקיקה ראשית מיוחדת.

## שירות הציבור

## תקנות לעידוד טוהר המידות בשירות הציבור

ביום 14.6.1994 פורסמו תקנות לעידוד טוהר המידות בשירות הציבור, התשנ"ד-1994 (ק"ת 1008). את התקנות התקין שר המשפטים על יסוד סמכותו לפי חוק לעידוד טוהר המידות בשירות הציבור, התשנ"ב-1992.

מטרת התקנות היא לעודד עובדי ציבור להגיש תלונות בגין מעשי שחיתות או פגיעה בטוהר המידות, המתרחשים במקומות עבודתם. התקנות עוסקות בדרכי הבדיקה של התלונות וקובעות את הגופים המוסמכים לבדוק אותן. כן מעוגן בהן נוהל להענקת תעודות הוקרה לחושפי מעשי שחיתות. המלצה על מתן תעודת הוקרה יכול להגיש כל אזרח בישראל למנכ"ל משרד המשפטים.

חברות המספקות שירותים אלה, קבעה הוועדה, מוגנות על-ידי חוק-יסוד: חופש העיסוק, והדין בישראל אינו מתיר לשלול מהן את זכותן לקבלת רשיון. הוועדה כתבה אם שירותי השיחות האירוטיות ומודעות הפרסומת בעיתונים לשיחות אלו הם בבחינת "פרסום תועבה" שנאסר בסעיף 214(א) לחוק העונשין, תשל"ז-1977. השיחות עצמן, קבעה הוועדה, אינן בגדר "פרסום" שכן הן מושמעות לתוך אפרכסת הטלפון, הממוקמת בצנעת ביתו או משרדו של המטלפן. באשר למודעות בעיתונים – הגם שאלה בחזקת "פרסום", סברה הוועדה כי המסר הפורנוגרפי "הרך" המוצג בהן איננו בגדר "תועבה" כמשמעות הביטוי בחוק העונשין.

כפי שמצוין ברשיון, מעמדו הנורמטיבי נמוך מזה של תקנות, אך הוא עדיף על כללים המוצאים על-ידי בעל רשיון מכוח סעיף 14 לחוק הבזק, לכן הוא גובר על כללים אלה במקרה של סתירה.

#### תיקון חוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו

ביום 22.2.1994 קיבלה הכנסת תיקון לחוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, התש"ן-1990 (להלן, החוק העיקרי): חוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו (תיקון מס' 6), התשנ"ד-1994, ס"ח התשנ"ד 78 (להלן, התיקון).

על-פי דברי ההסבר להצעת החוק (ה"ח התשנ"ד 140) מטרת התיקון היא להגביל גורמים בתחום התקשורת והפרסום מלהשתתף במכרזים לשידורי רדיו אוזריים, כדי למנוע ריכוזיות יתר של אמצעי תקשורת בידי מספר קטן של גורמים.

התיקון אף מטיל הגבלות על זיכיונות נוספים, ובין השאר קובע כי לא יינתן זיכיון נוסף לשידורי רדיו למי שכבר קיבל זיכיון לשידורי רדיו באותו אזור.

**כללי אתיקה בשידורי טלוויזיה ורדיו; כללי אתיקה בפרסומת בטלוויזיה וברדיו; כללים לאישור מוקדם של תשדירי פרסומת**

מועצת הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, מתוקף סמכותה לפי סעיפים 24 ו-47(ב) לחוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, התש"ן-1990, קבעה כללים המסדירים ענייני אתיקה בשידורים (כללי הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו (אתיקה בשידורי טלוויזיה ורדיו), התשנ"ד-1994, ק"ת התשנ"ד 636).

הכללים החלים על כל בעל זיכיון לשידורי טלוויזיה ורדיו, מתייחסים, בין השאר, לצורך להבטיח את חופש הביטוי וזכות הציבור לדעת, לצורך באובייקטיביות, איזון ודיוק בשידורים, להבטחת זכות התגובה, ולהגנה על הפרטיות, השם הטוב והטעם הטוב. בין השאר נדרש בעל הזיכיון לשמור על אובייקטיביות בשידור, להבחין בין דיווח עובדתי להבעת דעה, פרשנות או ניתוח של מידע, ולבדוק את נכונות המידע המשודר. עוד נדרש בעל הזיכיון להקפיד שלא יהיה בשידוריו כדי לקדם את ענייניו האישיים, לשדר את תגובותו של מי שנפגע משידור ולהימנע משימוש בהקלטה נסתרת, התחזות או תחבולה לצורך השגת מידע, אלא אם קיים עניין ציבורי מובהק במידע ואין דרך אחרת להשיגו.

מתוקף סמכותה לפי סעיפים 24 ו-88 לחוק קבעה מועצת הרשות השנייה גם את כללי הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו (אתיקה בפרסומת בטלוויזיה וברדיו), התשנ"ד-1994 (ק"ת התשנ"ד 640). הכללים אוסרים על שידור דבר פרסומת אלא בדרך של תשדיר פרסומת, וקובעים הסדרים רבים באשר לתוכנם של התשדירים. בין השאר, אוסרים הכללים על שידור תשדירים שיש בהם הסתה לגזענות, פגיעה בפרטיות ומסר פוליטי חברתי או כלכלי השנוי במחלוקת.

בקובץ שלישי של כללים – כללי הרשות השנייה לרדיו וטלוויזיה (אישור מוקדם של תשדירי פרסומת), התשנ"ד-1994 (ק"ת התשנ"ד 650) – נקבעו הסדרים להעברת התסריטים אל בעלי הזיכיון לפני הצילום, לצורך בדיקת התאמתם לכללי הרשות.